**B**ed. Possimus in vario decole lapidū nō solū claritatē multiploq;

sacerdotalis actionis et cognitionis. sed etiam spiritualium accipe dona virtutum et miracula sanitatis. de quibus dicit: *Infirmos curate* **z**. Et alibi: *Si erga autem eos qui crediderint. hunc sequentur*. In nomine meo remonia ejuscent. *Quidquid autem designant. recte duodenarius in rationali sicut pectus*. ut eo per actus et miracula qui apostolice fidei et charitatis virtutem sequuntur acceptos teo etiam non erimus. *Si quis autem loquitur linguis angelorum et facultates suas distribuerit paupib[us]. corpusque tradiderit ut ardeat; si unitatem catholice charitatis non habuerit nihil illi protestet*.

**O**nichinus. **B**ed. *Recte antez duo lapides onichini in superhumerali eodem nomine patrum insculpti sunt ut doctrinam fidicem apóstolorum vtricq[ue] ipso iudeo-s[ic!] gentium p[ro]ficiaturā designaret. Onix rubi coloris circulos habens albis cingenti bus zonis charitatis ardore. vel scietie luce significat comitatu[m] zona castitatis. h[ab]em[us] lapidis inscripta patrum vocabula gesta sacerdos. cū precedentium iustorum imitande charitati castitati b[ea]utilitati doctrine ceterisq[ue] virtutum opib[us] ingestus. d[omi]n[u]s impedit. et hoc in utroq[ue] ipso. ut indecet et gentilis claritate reveritatis et pietatis in d[omi]n[u]re aspiciat. et quam ipse ad meliora perficiat.*

**F**acies in rationali **z**. **B**ed. *Ordo opis q[ua]ntum nobis videlicet fuit. Duo erat vincini supra in duobus suphumeralis angulis positi. et uno p[ro]tra anuli in duobus rationalis angulis sursum. et quibus pendebat duus catenae aureo. q[ui] in tempore induendi inferebantur vincini qui in suphumeralis angulis eminebant. ut in sequentibus aperiens scriptum est. ut suphumerali et rationale mutuo necterentur. quoq[ue] superior conseruo hic v[er]o t[er]scripta est. Sequitur autem in inferiori q[ui] erat subius a scillas scriptura ita subiectis. **F**acies et duos anulos aureos. quos ponens in summitatibus rationalis et in oris que et regione sunt suphumeralis. et posteriora eius aspiciunt nec non et alios duos anulos aureos. qui ponendi sunt in utroq[ue] latere superhumeralis deorsum. q[ui] respicit contra faciem iuncture inferioris. ut aptari possit cum suphumerali et stringatur rationale anulus suis cum anulis suphumeralis vitta hyacinthina. ut maneat iunctura perpetua claritatis in celo. sanguinis. *Sed electio dei et primi et rationalis summitate: catenasque**

gebant vitta hyacinthina: ne laxa fluerent et se innicem monerentur.

**B**ed. **A**ll. *Superhumerali cōsummationē bonorum operum rationales significat mundicium cogitationum. Connexio autem mentis industria quia doctorum intellectus et fides cum operatione iungitur. Nam et in iunctura fabrefacta. ut rationale et superhumerali nequeant separari. quando tanta eruditione tanto operum studio p[ro]minet rector. ut nichil ex his que scientia cognoverit imperfectum relinquit. et quod fecerit. virtute rectitudinis*

*nō priuet incuria. De flunt enim indumenta pontificis et ab inuice mouentur. si tecus et operis minor custodia cordis sordidat: vel constitutam cogitationis integritas non sequitur actio[n]is. Sed ne dissoluantur habet sacerdos in rationali duas catenulas ex auro purissimo. i[nd]continuationem casae et non ficte dilectionis cordi firmiter affixam. que nunquam manum et linguam ab equitate puri lensus distinet permitrat. Et bene duas. ut etiam in his quae ad fratrem subsidium necessitatis pertinent. ornatus incedat. **B**ene autem opus charitatis per catenulas aureas signatur: quia sicut catenula ex plurimis auris virgulis contextur: ita charitas ex multiparia virtutum operatione perficitur. **N**on virgulas apostolus exponeat: *Charitas patiens est benigna est. charitas non emulatur et habet sacerdos anulos aureos. et quibus continentur id est. in gem memoriarum nunc finiende claritatis in celis. ex qua solum memoria fit. ut maneat nobis continua vincula charitatis. Habet duos vincinos suphumeralis angulis eminentes. qui bus inserantur catenae. id est. in exordio boni operis habeat firmam intentionem teo placandi. que per omnia apta sit suscipienda et continenda in se dilectioni dei et proximi. luce prospera sine aduersitate occurrerint. nunquam saluberrima p[ro]tectionis retinacula laxet. Hoc est enim sacerdotem in utroq[ue] humero vincinos qui catenulas rationalis recipiant habere: in prosperis et in aduersis deo fixum placendi studium gerere. et huius intentione in dei et proximi amore firmari. Intererunt ergo se vincini suphumeralis catenule a[re]g[ate]. que de rationalis summitatibus effunduntur: *C*unq[ue] enim mens rationabiliter de interna luce claritatis teguntur. mox alacritas bene operandi amplectendo suscipit. ne forte habitus rationalis pulcerimus a pectore sacerdotis relabatur. si non enim accelerans bone actionis vincimus contineat.**

**B**ed. *Et superhumerali strictum erat baltheo. de quo in sequentibus dicitur: et desuper humerali impoluit. q[ui] stringens baltheo aptavit rationali. aperte ostendit: quia custos bonorum operum est continentia. de qua dicitur: *Sunt lumbi vestri p[re]dicti et lucerne ardentes* **z**. *Lumbi. s. p[re]dicti p[er] continentiam. Lucerne ardentes per virtutem operationem.**

**C**litta hyacinthina **z**. **B**eda. *Vittæ hyacinthine quibus uterque lacerdotis habitus copulatur. ligature sunt t[er]scripti celestis. que anulis aureis innexa suphumerali cum rationali stringuntur. cum agnita luce per hunc patrem in illam gloriam spiramus. et ut intrare mereamur concordi fine et vita et opere professione in tabernaculo presentis ecclesie seruire studemus.*

**D**ortabitq[ue] aaron **z**. **B**ed. *Nomina filiorum israel aaron super*

pectus memoriale coram dño portat in eternum. quādo p̄sul nūq̄ subditum curam intermitit; sed vitā eoz consolando increpando extortando confortat; et tutandā dño crebris orationibz satagit cōmendare.

**D**Greg. Sacerdos q̄i tabernaculū ingredit̄ duodecim lapides in pectore portare iubet sculptos nōibz filioz israel: hic est redemptor noster qui semet ipsum pro nobis sacrificiū offerens dñi fortes in exordio p̄dicatores habuit duodecim lapides sub capite in prima sui corporis pte portauit.

**D**oret sacerdote memorā patrum ferre in pectore maxime curz ministrat altari; vt in quo sacratiss est mini sterii sollertia se toto studio tota industria mentis exornet et corporis. exēpla sancto re spiciens. vt eoz sedulus imitator aptum se diuinis p̄sentet aspectibus.

**D**ones autē z̄. Bed. Ut si memine rit sacerdos se studijs doctrinæ et veritatis inquirēndis nō curādis ruminandisq̄ seculari bus negotijs per acceptum sacerdotiū fuisse cōfiscari. Bed vt qd extērius typicū in veste p̄fulgebat. intus in corde veraciter exp̄lū claviscarz. Hē doctri na et veritas in rationali erant posite; vt monstraret q̄ vestis illa nō solum legalem induebat pontificem. sed et euangelicū p̄nunciabat. s. ipsum christū de quo dicit̄ lex p̄ moysen data est. gratia et veritas p̄ ihesum xp̄m patefacta est. Vel apostolos et om̄is gratiæ nonē p̄sones. Hēstā autē iudicium filiorum israel in pectore et suo in cōspectu dñi. cū libiditoz causas pro sola intermissione intentione discutit; vt nichil simultatis admisceat. in eo qd diuina vice dispensat.

**A**ugu. Dones autē in ra. z̄. In qua re vel metallo ponat̄ demonstratio et veritas sup̄ rationale (qz talia dicit̄ fieri in veste sacerdotis q̄ corporalit̄ finit) inuenire difficile est. Fabulan tamē lapides fuisse cuī colo aduersa vel prospera imitaret̄ quādo sacerdos intrabat in sancta. Et hoc est qd ait Et afferet aaron iudicium filiorum israel super pectus. ostendens s. in illa demonstratione et veritate quid de illis iudicauerit dominus. quānis intelligi possit demonstrationem et veritatem litteris impositam sup̄ logion.

**F**acies et tunica z̄. Bed. Tunica talari tota hyacinthina vestit sacerdos; vt admoneatur opus celeste nō modo in dñi andā. sed vscq̄ in finem esse ducentum om̄ibz qui salui esse volunt. Tunica enim hyacinthina vscq̄ ad pedes vestiū est bonis opibz vscq̄ ad finē vite insistere. secundum il lud: Esto fidelis vscq̄ ad mortem. et dabo tibi coronā vite. Et q̄ ita solūmodo ad pfectioñ boni operis infatigabilis p̄posito peruenientem. si hanc fixa intentione sup̄ne remuneratioñ incipimus. recte addimir. In eius medio supra erit capitū z̄. Capitū tunica hyacinthina firmissimum habet. et oram ex se se textam. ne facile rumpatur. cum primordiū boni operis forti radice timoris domini subnitum. et contra oēs insidiā antiqui hostis probatur esse munīt̄. Talis ora collum sacerdotis p̄ ḡm̄ restit̄ et oram. q̄i rectori fiduci am p̄dicandi celestia p̄bet. hoc q̄ nō solū in vite cursu recte vixerit. sed exordiū quoq̄ a rectitudine cperit. sicut samuel hieremias iohānes. qui ab ipsa infantia spirituali gratia replete. et in doctoz ordine sunt separati. Quia enī uox in collo est. p̄ collū recte loquēdi v̄sus exprimit̄. Sicut fieri solet i extremis vestiū partibz sicut vestibz opa; ita extremis vestiū partibz operz consummatio figurat. Vel extreme vestiū partes ultime sunt nostre solicitudines. quibz fideles cū finire vitam coguntur. intentus ab om̄i late malorum se expurgare contendunt cum metu et panore. curantes ne ante distractū iudicem producti p̄ sorrido vicioz habitu expellantur in tenebras exteriores. sed appareant induiti sicut electi dei viscera misericordie benignitatē. hu militatē modestiam patientiam et charitatem. qd est vinculum perfectioñis. Tunica ergo hyacinthina habet oram in capitio textilem. sicut in extremis vestiū partibz solet fieri; cū doctor egregi⁹ a tanta pfectō op̄ virtutis inchoat; ad quantā alius longo labore vix aliquā pueniat. et cū tanto timore famulatus om̄i hora cū deo suo ambulat; q̄tum ali⁹ vix moritur. et ad in-

dicū ultimū ingressur̄ batere sufficiat. s. q̄ tota pfectio sacerdotis in opibz et doctrina veritatis cōsistit. secundum ilud: cepit ibs facere et docere. re cōtē subiungitur. Deo sum vero ad pedes eiusdem tunice z̄.

**B**ed. Facies et tu. z̄. Tunica sup̄umeralis dicit̄ cui⁹ ps sup̄umerali tegebāt ad distinctionē tunice que erat interius linea. quaz meminit sup̄. dices: hęc autē erit vestimenta q̄ faciet rationale et sup̄umerale tunicam et li neam strictā z̄. Interior autē erat linea bissina. qd lini esse gen⁹ nobilissimū cōstat. Exterior vero tunica tota hyacinthina nichil alterius coloris admittens. s. cui⁹ specie vniiformi q̄lis ēē teberat vita sacerdotis docē superni. s. desideriū intenta cōversationem habēs in celis. et saluatoris expectans adueniū: q̄ sic et bissina ad pēdes ptingebat. Unde utrāq̄ grece poderis dicta est. vi ostendatur in sacerdotali vita nichil infimū ac sordidū remanere; s. om̄ne qd agit quasi ethereo colore preciosissimū vniuersa mēbra eius a capite usq̄ ad pedes gratia virtutum tecta esse debere.

**D**eorsum vero. z̄. Greg. Cum recto se ad loquendū p̄spā rat. q̄ caute loquatur attendit: ne inordinate loquens corda audientium erraticat. et sapiens videri desiderans vnitatis compaginem insipiente scindat. Unde habete sal in vobis. et pacem habete inter vos. Qui em̄ sapienter loqui initit̄. timeat ne eius eloquio vnitatis confundatur. Unde nō pl̄ sapere q̄ opertet sape z̄. Hinc est q̄ tintinnabilis mala punica coniungat̄. Per mala em̄ punica fidei vnitatis signatur; q̄ sicut ī malo punico uno cortice multa interius grana muniuntur; ita innumeros populos ecclesiæ vnitatis fidei contegit; quos intus diversitas meritorum tenet. Bene ergo dicit̄ habete sal in vobis. et pacē habete in. vos z̄. ac si p̄ habitiū sacerdotibz dicatur; mala punica tintinnabilis iungite; vt p̄ om̄ne qd dicitis vnitatem fidei canta obseruatione teneatis.

**B**ed. Deorsum ad pedes tunice sunt quasi mala punica et tintinnabula p̄ ḡm̄: q̄ ad tantā excellentiā tenet conversationis sacerdos puerit̄ vt nichil in eo nisi splendor et gratia. flosq̄ variis bonoꝝ opum videatur nichil alind cum os apenat. q̄ sūcius bonoꝝ sonus audiatur. Quia em̄ in malo punico multa interius grana uno cortice tegunt̄; recte per mala punica multipharia virtutū operatio uno charitatis munimine vndiq̄ tecta signatur. Sit autē maloꝝ effigies de hyacintho. purpura. cocoq̄ bis tintecto. et bisso retorta. quibz quattuor coloribz q̄ virtutū varietas signetur supra dictū est. His vero in medio tintinnabula permiscentur; vt neq̄ opus sacerdotis ab eo qd loquitur discrepet. neq̄ a rectitudine operis lingue sonus aberret. Unde pulchre additur ita. vt tintinnabulū sit aureū. et malū punicum. Rursumq̄ tintinnabulum aliud aureū et malū punicum. Aurea em̄ tintinnabula hyacinthine tunice inseruntur et vndiq̄ circulantur; cū om̄is sermo eius claritatē superne lucis resonat. et idem sonit̄ velut hyacinthine tunice firme infixus oper quoq̄ ipsi⁹ sublimitate audientiū membris cōmendat̄. Tintinnabula mala circa singula tintinnabula; cū oīa que loquuntur sonis confirmant actibz. et in auditoriū artius corde signantur; et vniuersa q̄ agit q̄ sunt rationabilis discreto sermonis sonitu producuntur.

**B**ed. Possimus in duodenario gemmas et rationalis intelligere q̄ sol insticaz cuncta nostra tempora. cunctas orbis plagas sua luce replere sicut sol inuisibilis qui per menses duodecim signifex cirkulā lustrare et totū amēbire consuevit. Pā et hoc q̄ quattuor ordinis in rationali ternos lapides habent cōgnit anni vertentis ordini qui per ternos mēles ī quattuor temporā distinguitur. Annus autē in scripturis solet vocari totuz temp⁹ nostre salutis. quo pro eterna retributione certamus. Christus em̄ secundū ysaiā missus est p̄dicare annū dñi acceptū. et dī retributionis. de eodem anno et dñi dicit̄. Benedic corone an̄. be. t.